
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale             
N. Doc. 12                                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 13 FEBBRAIO 2013 ALLE ORE 17,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del Vice Presidente  
Malvina Brandajs e dei  Consiglieri: 
 
 
AMATO Luciano PASCALE Giuseppe TREVISAN Caterina  
BALENA Davide Gregorio PELLOSO Ivana UGONA Andrea 
BUFFA Elena  PETTAZZI Gregorio VAGNONE  DI TROFARELLO E 

DI CELLE Giovanni 
DI BELLA Luca Eduardo POGGIO Graziella Elena  

FERRERO Viviana RE Alberto Gianluigi  

GATTO Gerardo SALUZZO Alberto  

MACAGNO Igino Michele SANTIANGELI Amalia  
MAIORANA Marco TAGLIAFERRI Federico  
MAGLIANO Liliana TOMASETTO Andrea  
 
E quindi in totale, con il  Vice Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri Guerrini, Martucci e Panatero.  
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: IMMOBILI ABBAN DONATI E VERSANTI IN 
CONDIZIONI DI DEGRADO. 
 
 
 



N. doc. 12 
 
 
 

CIRCOSCRIZIONE AMM.VA N. 1 
CENTRO - CROCETTA 

 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: IMMOBILI ABBANDONATI E 
VERSANTI IN CONDIZIONI DI DEGRADO. 
 
 
CONSIDERATO che il Titolo III  (igiene del suolo e dell’abitato) del Regolamento Municipale 

d’Igiene specifica le condizioni igienicosanitarie alle quali deve adeguarsi ogni stabile all’interno 

del suolo comunale; 

 

CONSIDERATO che invasioni di topi e instetti, guano di colombi, sporcizia di cortili e spazi 

interni, pezzi di facciata pericolanti, accumulo di rifiuti e incuria di aree verdi sono solo alcuni degli 

elementi che, seppure in un solo immobile abbandonato, pregiudicano il decoro, l’igiene, la 

sicurezza e, più in generale, la qualità della vita dei condomìni limitrofi; 

 

VALUTATO che nel territorio della Circoscrizione Uno Centro Crocetta esistono tre edifici 

abbandonati e versanti in condizioni di evidente degrado: 

 

#1 Via Legnano 5  (allegato1) 

#2 Corso Principe Eugenio 18 (allegato2) 

#3  Via Pietro Egidi 3 (allegato3) 

 

impegna il Presidente e i Coordinatori competenti a: 

 

INVIARE un esposto alla Polizia Municipale, in nome del Consiglio della Circoscrizione, per 

valutare eventuali infrazioni al Regolamento Municipale d’Igiene o alle vigenti Leggi sanitarie 

negli immobili #1, #2 e #3; 

MONITORARE gli sviluppi di tali esposti, al fine di perseguire la ricostituzione del decoro, 

dell’igiene e della sicurezza nell’area attorno agli immobili #1, #2 e #3, attraverso riunioni della 

Commissione competente; 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



Hanno riferito, oltre al Vice Presidente Brandajs, i Consiglieri Saluzzo,Vagnone di Trofarello e di 
Celle, Ferrero, Maiorana, Poggio, Pelloso, Magliano, Tagliaferri, Pascale, Amato. 
 
Il Consigliere Saluzzo propone il seguente emendamento sostitutivo: sostituire gli ultimi 3 
capoversi dalle parole “inviare un esposto alla Polizia...”  alle parole “…nuove situazioni di 
degrado” con il seguente paragrafo: “Convocare una 2^ Commissione con l’intervento di dirigenti 
comunali, per approfondire lo stato attuale degli immobili #1, #2 e #3, rivolgendo particolare 
attenzione all’esistenza di progetti di riqualificazione, sia recenti sia più datati, presentati con il 
Comune di Torino o con altri enti”. 
 
 

IL  VICE PRESIDENTE 
 
 
 Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il Vice Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Trevisan, Pettazzi, Ferrero. 
 
PRESENTI: N. 18 
ASTENUTI: N. 2 (Ugona, Vagnone di Trofarello e di 

Celle) 
VOTANTI: N. 16 
VOTI FAVOREVOLI N. 16 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato 
 

 
IL  VICE PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Vice Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Trevisan, Pettazzi, Ferrero, 
Vagnone di Trofarello e di Celle. 
 
 
PRESENTI: N. 17 
ASTENUTI: N. 1 (Ugona) 
VOTANTI: N. 16 
VOTI FAVOREVOLI N. 16 
 
Esito: l’ordine del giorno risulta approvato 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 
 



IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: IMMOBILI ABBANDONATI E VERSANTI IN 
CONDIZIONI DI DEGRADO. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 


